
日介支専協第７-0330号 

令和７年８月 27日 

一般社団法人 

日本介護支援専門員協会 
都道府県支部長 殿 

                     一般社団法人     

日本介護支援専門員協会 

会 長  柴 口 里 則 
[公 印 省 略] 

 

 
介護支援専門員・相談支援専門員への処遇改善を要望する 

署名活動について（状況報告） 
 

 

拝啓 平素より当協会の活動に対し、格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼

申し上げます。 

さて、日本相談支援専門員協会と共同にて、本年５月 19 日より開始しました 

標記の署名活動につきまして、８月 24日時点において「252,526筆」の署名が集

まりました。改めて署名ならびに決議書の提出にご協力いただきました支部の皆

様には心より感謝申し上げます。 

今後につきましては、日介支専協第７-0218 号「介護支援専門員・相談支援専

門員への処遇改善を要望する署名活動等へのご協力について（御礼）」（令和７年

６月 24 日付）等でもご連絡しておりますとおり、集まった署名数をもって、   

厚生労働大臣への申し入れと、国会議員を通しての衆議院議長、参議院議長への

請願を予定しております。国政の動向が流動的な状況にある中、国会や関係省庁

の動向も注視しながら、提出の適切な時期を見極めておりますので、引き続き 

ご理解とご支援を賜りますようお願い申し上げます 

敬具 

 

 

 

 

 

 

 

一般社団法人日本介護支援専門員協会 

事務局長 山田剛 

事務局  木村能子 担当:佐藤里美・松嶋春子 

東京都千代田区神田小川町 1丁目 11番地 金子ビル 2階 

TEL:03-3518-0777 FAX:03-3518-0778 

E-mail soumuka@jcma.or.jp 


